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Arbejdsmiljøkoordinatoren skal følge op på, at reglerne i arbejdslovgivningen bliver afdækket 
og fulgt under projekteringen. 
 
Projektet skal være udformet sådan, at arbejdsmiljølovens krav kan overholdes. Det vil fx sige, 
at det ikke må være forudsat, at de udførende skal arbejde i områder, hvor der ikke er 
tilstrækkelig plads til at arbejdet kan udføres i gode arbejdsstillinger. Det skal desuden være 
beskrevet, hvordan man på en forsvarlig måde kan få adgang til at udføre drifts‐ og 
vedligeholdelsesopgaver. 
 
Projektet skal forholde sig til byggeriets karakteristika, fx om der skal arbejde i dybden eller 
højden, byggemetoden, årstiden, særlige krav til uddannelse og andre forhold der er affødt af 
den måde, at byggeriet skal opføres på. 
 
Desuden spiller det en rolle for afdækningen af arbejdsmiljøkravene, hvad det færdige byggeri 
skal bruges til. De kan være forskellige afhængigt af, om det fx er en industrivirksomhed eller 
en dagsinstitution, der skal projekteres. 
 
Manuel håndtering 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal sikre, at projektmaterialet indeholder tilstrækkelige 
angivelser om egnede tekniske hjælpemidler til håndtering af tunge byrder. 
 
Projektmaterialet skal beskrive, hvordan der er taget højde for, at medarbejderne på 
byggepladsen kan bruge egnede tekniske hjælpemidler i forbindelse med håndtering af 
byrder. Beskrivelserne vedrørende opførelsen af byggeriet skal fx have taget stilling til, 
hvordan vinduespartier skal transporteres op på 4. etage og hvordan de skal håndteres frem 
til og under montagen. 
 
I forbindelse med drift og vedligehold af det færdSubstiPlaige byggeri, skal projektmaterialet 
fx anvise, hvordan komponenter fra et ventilationsanlæg kan transporteres ind og ud af 
bygningen. 
 
Substitution 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal følge op på, at valget af stoffer og materialer er begrundet i 
projektmaterialet, fx hvis der er valgt epoxy til overfladebehandling af gulve. 
 
Projektmaterialet må ikke foreskrive eller forudsætte, at man bruger et produkt, der kan være 
farligt for sikkerhed eller sundhed, hvis det kan erstattes af et mindre farligt produkt. 
 
Forundersøgelser 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal koordinere, at der foretages de nødvendige forundersøgelser 
i forbindelse med udarbejdelsen af byggeprojektet. Forundersøgelserne skal foretages af 
hensyn til, at resultaterne kan indgå i planlægningen af byggeriet, såfremt de viser, at der kan 
være sikkerheds‐ eller sundhedsfarer forbundet med at bygge på det pågældende sted eller i 
den pågældende bygning. 



 
Særlige risici 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal følge op på, at informationer om særlige risici beskrives i 
projektmaterialet, så entreprenøren har mulighed for, at lave en arbejdsmiljøvurdering og en 
god planlægning af hvordan, opgaverne kan udføres forsvarligt. Arbejdsopgaver der 
indebærer særlige risici skal beskrives i PSS`en. Det kan fx være oplysninger om, at der skal 
arbejdes i højden eller med sundhedsfarlige produkter, som det ikke har været muligt at 
substituere. 
 
Det skal også fremgå, hvis der er særlige forhold i omgivelserne, der kan udgøre en særlig 
risiko for sundhedsskadelige påvirkninger i forbindelse med projektets gennemførelse og det 
gennemførte projekts vedligeholdelse. Det kan fx dreje sig om, at der kan forekomme 
sundhedsskadelige påvirkninger udstødningen fra dieseldrevne køretøjer eller at der er 
højspændingsledninger i området. 
 
Arbejdsmiljøkoordinator skal også følge op på, at entreprenørerne udarbejder 
arbejdsmiljøvurderinger for de nævnte opgaver, og han skal angive på tidsplanen i hvilke 
perioder, det farlige arbejde skal udføres. 
 
Planlægning 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal følge op på, at projektmaterialet beskriver, hvordan de 
enkelte arbejder eller arbejdsfaser skal tilrettelægges i forhold til hinanden, så arbejdet kan 
foregå sikkerheds‐ og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. Han skal også følge op på, om den 
periode, som de enkelte arbejder skal udføres indenfor, er passende til at opgaven kan 
udføres forsvarligt. Heri indgår vurderinger af arbejdsprocesser, arbejdsmetoder, materialer 
og konstruktioner, som foreskrives, eller som forudsættes anvendt. 
 

• Arbejdsprocesser, der skaber støj eller støv skal tilrettelægges, så det ikke er til gene 
for andre beskæftigede på byggepladsen. 
 

• Arbejdsmetoder, der fx indebærer hejs af bygningsdele, skal tilrettelægges, så det ikke 
skal foregå hen over steder, hvor andre personer arbejder. 
 

• Materialer, der fx kræver anvendelse af personlige værnemidler, skal indgå i 
tilrettelæggelsen, så andre beskæftigede på byggepladsen ikke udsættes for 
sundhedsskadelige påvirkninger. 
 

• Konstruktioner, der fx indebærer, at der skal etableres midlertidige understøtninger 
ved transportveje, skal indgå i tilrettelæggelsen, så der kan etableres alternative 
transportveje. 

 


